
136  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E: 
I – DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula 
nº 54197891/4, Cargo/Função: Diretor, como fiscal dos Contratos cele-
brados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

25/2022 Consórcio Avante Pará Execução de Serviços e Terraplenagem, Pavimentação e 
Drenagem Pluvial no Município de Medicilândia/PA.

26/2022 Consórcio Avante Pará
Execução de Serviços e Terraplenagem, Pavimentação 

e Drenagem Pluvial no Município de Senador José 
Porfírio/PA.

II- DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Con-
formidade, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 807007

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação, Protocolo: 806004, publicada no DOE 34.988, de 
31/05/20212, referente ao 2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CT 31/2020:
ONDE SE LÊ:  DATA DE ASSINATURA: 09/07/2021;
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA: 30/05/2022.
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 806546

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CON-
CORRENCIA PUBLICA Nº 012/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - ANKARA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60;
2 - CONSÓRCIO NOVO TUCURUÍ – EMPRESAS: CDG CONSTRUTORA 
S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 / QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
04.558.805/0001-06 / OCC PARTICIPAÇOES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
09.296.159/0001-70;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 31 de maio de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 806928

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2022/307542
2. Licitação nº: 010/2022
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 31/05/2022
5. Data da Homologação: 31/05/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO DO COMPLE-
XO ESPORTIVO NO BAIRRO MANGUEIRÃO, no Município de Belém, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: ANKARA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
13.578.869/0001-60 com o Valor Total de R$ 123.380.594,91 (Cento e 
vinte e três milhões, trezentos e oitenta mil, quinhentos e noventa e quatro 
reais e noventa um centavos).
Belém/PA, 31 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 806962

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 140/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Pacajá – CNPJ 22.981.427/0001-50
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 1.362M DE VIAS 
EM BLOQUETES NO BAIRRO DO TOZETTI, NO MUNICÍPIO DE PACAJÁ, NES-
TE ESTADO.
Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023
Valor Global: R$ 2.203.160,23
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07.101.15.451.1489.7645 444042 0101/0301, conforme nota de 
empenho 2022NE01310
PREFEITURA: 0208 15 451 0332 1016 449051.00 1701
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/05/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
ANDRÉ RIOS DE REZENDE
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807030
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 141/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto: Construção de Passarela em Concreto Armado da Rua João Paulo 
Ii, no bairro Centro, no município de Afuá, neste estado.
Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023
Valor Global: R$ 6.146.972,31
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07.101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301
07.101 15.451.1489.7645 444042 0101010331, conforme Nota de empe-
nho nº 2022NE01293.
PREFEITURA DE AFUÁ: 15.451.0502.1-028 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/05/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Odimar Wanderley Salomão
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 806960
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 146/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Pacajá – CNPJ 22.981.427/0001-50
Objeto: Execução de Serviços de Pavimentação, Drenagem e Calçada de 5.547m 
de Vias do Bairro Novo Horizonte, no município de Pacajá, neste estado.
Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023
Valor Global: R$ 11.995.805,32
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101.15.451.1489.7645 444042 0101/0301, conforme nota de 
empenho 2022NE01303
PREFEITURA DE PACAJÁ: 0208 15 451 0332 1016 449051 1701
Foro: Belém
Data da Assinatura: 31/05/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
André Rios de Rezende
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 807011

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 42/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Óbidos – CNPJ 05.131.180/0001-64
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias em Concreto no Distrito do 
Flexal, no município de Óbidos, neste estado.
Justificativa: Alteração de Cláusula do Convênio.
Data da Assinatura: 31/05/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 806978
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 15/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Peixe Boi – CNPJ 05.149.158/0001-41
Objeto do Convênio: Requalificação da Orla do Rio Peixe Boi, no município 
de Peixe Boi, neste estado.
Justificativa: Alteração de Cláusula do Convênio.


